
@ il %*rir
Provincia di Vibo Valentia

, :) --\---

Il Sindaco

Prot. Gen. no l2ll
del 8 agosto 2017

Ordinanza n'2212017

OGGETTO: Governo e gestione delle pubbliche maniftstazioni - Safety e Sec

IL SINDACO

Premesso che, come di consuetudine, anche quest'anno in concomitanza con la stagione estiva

sono previsti una serie di eventi e iniziative che determineranno una rilevante concentrazione di
partecipanti con un elevato afflusso di pubblico;
Evidenziato che la gestione di tali eventi, trattandosi di iniziative a forte attrattiva e richiamo di
pubblico sul territorio, impone I'adozione di misure ed interventi utili a migliorare le condizioni di
ordine e sicurezza pubblica al fine di evitare episodi di disturbo della quiete pubblica e atti di
vandalismo, al fine di scongiurare le criticità legate all'uso ed all'abbandono di contenitori di vetro,

lattine e/o bottiglie di plastica nelle immediate vicinanze degli eventi stessi;

Richiamata la circolare emanata del Capo della Polizia n" 555/O.P./00019911201711 del7 giugno
2017, che fissa una serie di regole per la gestione delle manifestazioni pubbliche quali concerti,

feste in piazza, manifestazioni e celebrazioni in genere che dovranno svolgersi nel doveroso rispetto
delle garanzie di Safety (sicurezza che si occupa della tutela fisica), mettendo in atto tutti i
dispositivi e le misure strutturali a salvaguardia dell'incolumità, di Security (servizi di ordine e

sicurezza pubblica) quali sistemi indispensabili per consentire I'ordinato e corretto svolgimento
delle stesse;

Vista la Nota del 9 giugno 2Ol7 a firma di S.E. il Prefetto di Vibo Valentia, la quale recependo la

Circolare di cui sopra, disciplina nel dettaglio i comportamenti e le azioni da porre in essere per il
governo e la gestione delle pubbliche manifestazioni (si allega la Nota in Collazione);
Ritenuto di assicurare interventi utili per migliorare le condizioni di ordine e di sicurezza pubblica
al fine di prevenire il verificarsi di episodi di inciviltà e vandalismo che recano disagio e

pregiudicano l'incolumità dei residenti e dei partecipanti agli eventi;
Rilevato, in particolare, che la dispersione di bottiglie e contenitori di vetro puo' costituire pericolo
per l'incolumità dei presenti in occasione di manifestazioni che comportino la concentrazione di un

alto numero di persone in spazi ristretti o delimitati;
Considerato altresì che I'attuale contesto, sia nazionale che internazionale, impone il rafforzamento
di misure di prevenzione ed il mantenimento di elevatissimi livelli di sicurezza, non solo da parte

degli operatori delle Forze di Polizia ma anche di tutti gli attori coinvolti, al fine di dare attuazione

alla sicurezza partecipata, ormai costituita dalla partnership pubblico/privato;
Considerato che è precipuo compito dell'Amministrazione Comunale tutelare le condizioni di
civile convivenzae di vivibilità delle aree urbane, contribuendo ad impedire possibili fenomeni di
degrado;
Ritenuto che I'adozione delle seguenti misure possa contribuire alla tutela della salute e

dell'incolumità delle persone ed a contrastare i possibili fenomeni di incuria e di degrado

PiazzaMarconi n. I -89816Cessaniti(W)Cod. Fisc.N326670791 te|0963501022fu0963501533



riconducibili al consumo di bevande e alimenti in contenitori di vetro e lattine od al consumo non
responsabile di bevande alcoliche;
Rilevato pertanto che sono riconducili all'autorità del Sindaco azioni preventive atte alla riduzione
dei fenomeni potenzialmente criminosi, non necessariamente configurativi di ipotesi di reato, che
permettono di superare l'insicurezza che i cittadini avvertono nel loro vivere quotidiano, al fine di
eliminare la paura di rimanere vittime di reati ad opera della cosiddetta microcriminalità diffusa;
Rilevato che il presente provvedimento costituisce misura di carattere contingibile ed urgente per
prevenire comportamenti capaci di turbare I'ordine e la sicurezza pubblica e per salvaguardare
I'incolumità delle persone e degli altri beni/interessi giuridicamente tutelati;

Yisti gli articoli 7bis, 50 e 54 comma 4o del Decreto Legislativo n" 267 del l8 agosto 2000;

ORDINA

f . il divieto a chiunque, nelle aree pubbliche interessate allo svolgimento delle manifestazioni e
comunque nelle loro immediate vicinanze, di introdurre bevande e/o consumarle in bottiglie
o contenitori di vetro e/o lattine;

2. divieto di vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie di vetro e/o in lattine, anche
ove dispensate da distributori automatici;

3. il divieto di cui ai precedente punti 1 e 2 opera anche nel caso in cui la somministrazione e la
conseguente consumazione avvengano all'interno dei locali e delle aree del pubblico
esercizio o nelle aree pubbliche esteme di pertinenza delle attività artigianali e/o
commerciali, legittimamente autorizzate con I'occupazione di suolo pubblico;

4. di adempiere a quanto indicato nella circolare emanata del Capo della Polizia no
555/O.P./000199112017 ll del 7 giugno 2017;

5. di adempiere a quanto indicato nella Nota del 9 giugno 2017 a firma di S.E. il Prefetto di
Vibo Valentia.

AvvISA

che, fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui alla
presente ordinanza, se non già sanzionate da specifica norrnativa, è soggetto al pagamento di una
sanzione amministrativa di carattere pecuniario da € 150,00 ad € 500,00, oltre all'applicazione della
misura cautelare del sequestro, finalizzato alla confisca amministrativa delle cose che formano o
sono servite alla commissione dell'illecito amministrativo, in applicazione dell'art. l3 della l-egge
n.689/1981.

DISPONE

La comunicazione del presente provvedimento:

) alla Procura della Repubblica di Vibo Valentia;
) alla Prefettura di Vibo Valentia;
) al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Cessaniti - Maresciallo Pasquale Pierri;
) al Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Cessaniti - Arch. Francesco Larosa;
) al Comandante della Polizia l,ocale del Comune di Cessaniti - Sig. Annetta Francescantonio.

Inoltre, ai sensi e per gli effetti della Legge n.241190 e s.m.i., comunica:

Responsabile del Procedimento: Arch. Larosa Francesco;
Amministrazione competente: Comune di Cessaniti;
Ufficio Depositario degli Ani: Ufficio della

Dalla Residenza Municipale, B Il Sindaco
Mazzeo

Piazzp Marconi n. I - 89816 Cessuiti (W) Cod. Fisc. N326670791 te|0963501O22 fu 0963501533


